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Vývoj nezaměstnanosti na Nymbursku a možnosti jejího

snižování

----------------------------------------------------------------------

The development of unemployment in Nymburk and the

possibility of reducing

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá analýzou vývoje podílu nezaměstnaných osob na

Nymbursku v letech 2004 - 2014 k 31. 12.

Na začátku práce jsou popisovány teoretické skutečnosti, týkající se problematiky

nezaměstnanosti, poté je popisována celková charakteristika regionu Nymburk, její

zaměstnavatele na okrese, dopravní obslužnost a občanská vybavenost. Vlastní část je

věnována dosažené analýze výsledků na Nymbursku, kde je sledován vývoj podílu

nezaměstnaných osob, vývoj počtu uchazečů, vývoj počtu volných míst, predikování vývoje

pro rok 2015 a aktivní politika zaměstnanosti. V poslední části práce je zhodnocení

dosažených výsledků včetně možných opatření.

Klíčová slova: nezaměstnanost, zaměstnanost, trh práce, úřad práce, intervence státu na trhu

práce, politika zaměstnanosti, míra nezaměstnanosti, rizikové skupiny
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Summary:

Thesis focuses on the analysis of the unemployment rate development in rural district

of Nymburk in the years 2004-2014 up till 31st December.

At the beginning of this work are described theoretical reality, on the issue of

unemployment, then the overall characteristics described of the Nymburk region, regional

employers, transport links and amenities. The main part is devoted to the analysis of the

results achieved in Nymburk region, where the unemployment rate development, the number

of applicants development, the number of vacancies development, prediction of further

development in these areas for the year 2015 and a regular employment policy are observed.

The last part is an evaluation of the results, including possible precautions.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno vzhledem k situaci, ve které se společnost

nachází. Problém nezaměstnanost stále narůstá díky ekonomické krizi a její dopady působí na

celou společnost, ať už přímo nebo nepřímo. Je to i sociální problém, se kterým je možné se

denně setkat, jak v televizi, v rozhlasu nebo v denním tisku. Sociální důsledky jsou v dnešní

době velmi závažné. Dochází ke zvyšování sociálně patologických jevů jako je například

nárůst kriminality, lidé mohou propadat alkoholismu a gamblerství.

Ztráta zaměstnání je pro mnoho lidí velmi nepříjemnou událostí a vyskytuje se ve

všech skupinách obyvatelstva. Sociálně slabé skupiny, které jsou nejvíce ohroženy, mají větší

problém sehnat práci. Další skupinou jsou tělesně a zdravotně postižené osoby nebo

absolventi a mladiství do 18 let a osoby starší 50 let. Na nezaměstnaného to může mít i

negativní dopady sociální nebo psychické. V jednotlivých zemích se vláda snaží účinnými

opatřeními s tímto fenoménem bojovat. Čím je vyšší počet nezaměstnaných, tím jsou i vyšší

nároky na státní rozpočet, který může být vyrovnáván například zvýšenými odvody.

Důležitou roli zde hraje stát, jehož cílem je zajišťovat opatření jak hospodářská, tak i sociální,

aby zaměstnanost byla ucelená. Snaží se, aby míra nezaměstnanosti byla co nejnižší.

Důležitou institucí je v této oblasti Ministerstvo práce a sociálních věcí, které se v České

republice zabývá mimo jiné snižováním míry nezaměstnanosti v součinné spolupráci s úřady

práce.

Stát má dva nástroje politiky. První je aktivní politika nezaměstnanosti, do které spadá

rekvalifikace, investiční pobídky, veřejně prospěšné práce, příspěvky na zpracování,

příspěvky při přechodu na nový podnikatelský program. Také zahrnuje pomoc rizikovým

skupinám a podporu zaostávajícím regionům. Druhým nástrojem je pasivní politika

nezaměstnanosti, která se podílí na vytváření sociálních podmínek pro ty, kteří jsou dočasně

nezaměstnáni, kterým stát vyplácí podporu v nezaměstnanosti. Také se zabývá odchodem

pracovníků do důchodu. Pasivní politika je velmi náročná na organizování, na financování a

institucionální podmínky. Výsledky je možné zkoumat podle mnoha kritérií, které kladou

důraz především na změnu struktury nezaměstnanosti a na její snížení. Nárok na vyplácení

podpor má uchazeč, který je registrován, vykonával zaměstnání více než 12 měsíců

v posledních třech letech, než podal přihlášku. Délka podpory závisí na věku uchazeče.
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2. Cíl a metodika práce

2.1 Cíl

Cílem bakalářské práce je statistická analýza vývoje vybraných ukazatelů

nezaměstnanosti na Nymbursku v letech 2004 - 2014.

Prvním cílem je charakteristika nezaměstnanosti a její souvislosti a dále

charakteristika regionu Nymburk. V bakalářské práci budou analyzovány ukazatele týkajíce

se podílu nezaměstnaných osob, počtu uchazečů o zaměstnání, počtu volných míst a počtu

uchazečů na 1 volné pracovní místo. Zjištěná data vycházejí z dostupných materiálů

Ministerstva práce a sociálních věcí, z Úřadu práce Nymburk (výroční zprávy), z knihovny

ČZU a z Českého statistického úřadu. V práci je používána metoda časových řad a

elementární charakteristika časových řad, do kterých patří 1. absolutní diference, 2. absolutní

diference, řetězový index a bazický index.

2.2 Metodika práce

Pro literární rešerši bylo čerpáno ze zdrojů, které jsou uvedené v seznamu literatury.

Vytvořená databáze byla statisticky vyhodnocena pomocí metod z oblasti časových řad a

indexní analýzy. Podkladové údaje pro praktickou část byly čerpány převážně z internetového

portálu Ministerstva práce a sociálních věcí, z databáze Českého statistického úřadu,

z krajského a z okresního úřadu práce. Konkrétní zhodnocení vývoje podílu nezaměstnanosti

bylo vypočteno pomocí nové metodiky podílu nezaměstnaných osob na Nymbursku počínaje

lednem 2013, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 - 64 let

ze všech obyvatel. Na stránkách MPSV je už od roku 2004 možné nalézt přepočítané údaje

na podíl nezaměstnaných osob, které jsou v práci používány. Do bakalářské práce byla

zahrnuta i struktura počtu uchazečů o zaměstnání a volná pracovní místa.

Časové řady

Časovou řadou se rozumí posloupnost hodnot ukazatelů měřených v určitých časových

intervalech nebo okamžicích. Intervaly jsou většinou rovnoměrné a představují nárůst nebo

nahromadění případů a věcí. Oproti tomu okamžikové zaznamenávají údaje k určitému
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okamžiku. Časové řady se používají k analýze dynamiky hromadných jevů. Slouží i

k předpovědi budoucího vývoje. V bakalářské práci byly použity elementární charakteristiky

časových řad, které udávají představu o charakteru procesu [13].

 První absolutní diference – charakterizuje absolutní přírůstek (úbytek) zkoumaného

ukazatele v daném okamžiku t (časové období) oproti okamžiku t-1 (časové období)

bezprostředně předcházejícímu.

dyt = yt – yt-1

t = 2, 3, 4… n

 Druhá absolutní diference – charakterizuje absolutní zrychlení nebo zpomalení

vývoje ve zkoumané časové řadě. Říká, o kolik byl přírůstek větší nebo menší.

Získáme ji rozdílem dvou sousedních prvních absolutních diferencí.

d² yt = dyt – dyt-1 = yt – 2yt-1 – 2

t = 3, 4 ,5… n

 Koeficient růstu – charakterizuje relativní rychlost změn hodnot v časové řadě. Určí

se pomocí geometrického průměru jednotlivých kt.

kt =

=

 Řetězový index - charakterizuje relativní postupnou rychlost změn hodnot v časové

řadě. Jinak je také nazýván tempo růstu.

kt =

,

t = 2, 3, 4… n
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 Bazický index – charakterizuje změny, k jakým došlo v časové řadě v základním

obdobím.

kt =

Modely časových řad

Modely časových řad obsahují tři základní složky. První z nich je složka zvaná trend,

která charakterizuje dlouhodobou, celkovou a hlavní tendenci vývoje časové řady. Druhou

složkou je složka periodické kolísání, která vzniká důsledkem působení periodicky se

opakujících faktorů na sledovaný jev a projevuje se periodickými výkyvy ukazatelů časové

řady okolo trendu. Podle délky jsou rozlišovány na sezonní kolísání, cyklické kolísání a

krátkodobé kolísání. Třetí složkou v modelech časových řad je náhodné kolísání. Je

způsobeno vedlejšími faktory, které mají náhodný charakter. Tyto výkyvy není možné

předvídat [13].

Vyrovnání časových řad


[…]


které byly využívány patří rekvalifikace, veřejně prospěšné práce, společensky účelná místa,

projekty ESF, příspěvek na provoz chráněných pracovních míst a dílen a také projekt

„Vzdělávejte se!“ Důležitým nástrojem pro aktivní politiku je rekvalifikace. V roce 2014 ji

využívalo 381 uchazečů, kdy byl podíl nezaměstnaných osob opravdu vysoký. Úřad práce

v Nymburce se podílí na dvou regionálních projektech, kde se uchazeči zaměřují na obsluhu

osobních počítačů nebo byli zařazeni do několika kurzů, jako je účetnictví, obsluha

motorových vozidel, administrativní pracovník a plno dalších pracovních pozic. Dalším

nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti byly veřejně prospěšné práce. Nejnižší počet

uchazečů o tato místa byl v roce 2007, kdy bylo pouhých 23 uchazečů. V tomto roce byl i

nízký podíl nezaměstnaných osob a i mnoho volných pracovních míst. Největší počet

uchazečů o veřejně prospěšné práce byl zaznamenán v roce 2014, kdy byl i nejvyšší počet

uchazečů o zaměstnání. Mezi další významný nástroj aktivní politiky patří SÚPM, kdy

nejvyšší počet uchazečů byl evidován v roce 2006 a nejnižší v roce 2013 z důvodu většího

zájmu o samostatně výdělečnou činnost, ve které podniká čím dál více osob. Dalším

nástrojem jsou projekty ESF. Tyto projekty se začaly realizovat až v roce 2007, kdy bylo

zaznamenáno nejvíce uchazečů a další projekty se začaly realizovat až v následujícím roce,

kde byl zaznamenám pokles až o 376 uchazečů. Na Nymbursku se nachází málo Příspěvků

na provoz chráněných pracovních míst a dílen, které v současnosti nezaměstnávají nikoho,

protože od roku 2012 dochází k vymezování CHPM. Nejvíce uchazečů o CHMP bylo

evidováno právě v roce 2012, kde byl i velký počet uchazečů o zaměstnání a volných

pracovních míst bylo pouze 312. Dále je určitě důležitý projekt „Vzdělávejte se!“, kde

v rámci projektu zaměstnavatelé získávají finanční prostředky na vzdělávací kurzy. ÚP

uzavřel přesně 100 dohod a proškolilo se 377 zaměstnanců. Úřad práce by měl stále více

podporovat své uchazeče, více se zapojovat do programů ESF a podporovat stávající

zaměstnavatele.
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12. Přílohy

Příloha 1: Mapa povrchu Nymburska ve Středočeském kraji

Zdroj: http://pancelcino.webnode.cz/vlastiveda/cr/kraje/stredocesky/

Příloha 2: Parametry trendové funkce

N=11 B*
Směrodatná

chyba z b*
B

Směrodatná

chyba z b
t (7) p-hodin

Absolutní

člen
8,5484 1,0334 8,2719 0,0001

T -5,9348 1,9336 -2,1890 0,7132 -3,0691 0,0180

V2**2 13,5870 4,5132 0,4067 0,1351 3,0104 0,0196

V2**3 -7,11684 2,7310 -0,0193 0,0074 -2,6059 0,0351

Zdroj: Program STATISTICA 12

http://pancelcino.webnode.cz/vlastiveda/cr/kraje/stredocesky/
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Příloha 3: Vyrovnání hodnot na Nymbursku v letech 2004-2014 (k 31.12.)

Rok

Podíl

nezaměstnaných

osob v %

T tyt t
2

2004 6,5 1 6,5 1

2005 5,9 2 11,8 2

2006 5,7 3 17,1 9

2007 4,8 4 19,2 16

2008 4,3 5 21,5 25

2009 6,2 6 37,2 36

2010 7,0 7 49 49

2011 7,4 8 59,2 64

2012 7,2 9 64,8 81

2013 8,0 10 80 100

2014 8,0 11 88 121

součet 71 66 454,3 506

Zdroj: Program STATISTICA 12, vlastní výpočty
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Příloha 4: Vývoj počtu rekvalifikovaných osob v letech 2004-2014 na Nymbursku (k

31.12.)

Rok Rekvalifikace

2004 285

2005 250

2006 337

2007 375

2008 225

2009 381

2010 309

2011 403

2012 398

2013 392

2014 381

Zdroj: MPSV + vlastní zpracování
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Příloha 5: Vývoj počtu veřejně prospěšných prací na Nymbursku v letech 2004-2014 k

(31.12.)

Rok VPP (umístění uchazeči)

2004 200

2005 205

2006 217

2007 233

2008 138

2009 69

2010 100

2011 100

2012 113

2013 2

2014 0

Zdroj: MPSV + vlastní zpracování
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Příloha 6: Vývoj společensky účelných míst na Nymbursku v letech 2004-2014 k (31.12.)

Rok SÚPM

2004 81

2005 126

2006 158

2007 87

2008 58

2009 75

2010 54

2011 54

2012 30

2013 7

2014 10

Zdroj: MPSV + vlastní zpracování
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Příloha 7: Vývoj počtu uchazečů na projekty ESF (OP RLZ a JRD) na Nymbursku v

letech 2004-2014 k (31.12.)

Rok Projekty ESF

2004 0

2005 0

2006 0

2007 470

2008 94

2009 55

2010 0

2011 0

2012 0

2013 0

2014 0

Zdroj: MPSV + vlastní zpracování
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Příloha 8: Příspěvek na provoz chráněných pracovních míst a dílen na Nymbursku v

letech 2004-2014 k (31.12.)

Rok CHPM – SVČ OZP

2004 0

2005 0

2006 0

2007 0

2008 0

2009 5

2010 5

2011 5

2012 64

2013 0

2014 0

Zdroj: MPSV + vlastní zpracování