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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Tato bakalářská práce nově otevírá pohled na důsledky dotazí do aktivní politiky zaměstnanosti a dokládá její účin-
nost pouze po dobu poskytování dotace. Interpretace tohoto jevu v návrzích a závěrech práce schází. V závěrech
jsou nárokovány další dotaze bez ohledu na délku doby zaměstnanosti po jejich vyčerpání – cituji ”ÚP uzavřel přes-
ně 100 dohod a proškolilo se 377 zaměstnanců.”

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Proč jsou grafy 5 o veřejně prospěšných pracích a 6 o společensky účelných místech inverzní? Ukazují na
změnu terminologie nebo na změnu chování nezaměstnaných?

2. Jak autorka hodnotí rychlý start a rychlý konec projektů v rámci ESF (graf 7) a příspěvek na provoz CHPD,
CHPM A CHPM (graf 8)? Jde o lobby zaměstnavatelů v Bruselu?
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